
 

ANO LII                    N.º 143                13/08/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 41 (QUARENTA E UMA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, GABR, PROGEPE, HUAP.............................................................................................................................02 

 

PARTE 2 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

CPTA..............................................................................................................................................................................32 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

VCH, ISNF, CMS...........................................................................................................................................................35 

 

SEÇÃO IV 

 

EDITAL DE MONITORIA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE ANGRA DOS REIS..........................................39 

 

ORDEM DE SERVIÇO PROPLAN...............................................................................................................................41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N. º 61.870 de 27 de julho de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.022576/2018-76,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Dispensar, por motivo de aposentadoria, a partir de 06/06/2018, TANIA REGINA FRANCO 

DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 1084347, da função gratificada de Secretário Administrativo 

da Coordenação do Curso de Graduação em Psicologia, do Instituto de Psicologia - Código FG-7 

para a qual foi designada através da Portaria nº 24.368, de 09/04/1997. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16945-2216 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 

PORTARIA N.º 61.871 de 27 de julho de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.022575/2018-21,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar MARCUS VINICIUS CONTINENTINO PORTO, Assistente em Administração, 

código 701.200, Matrícula SIAPE nº1938461, para exercer a função gratificada de Secretário 

Administrativo da Coordenação do Curso de Graduação em Psicologia, do Instituto de Psicologia 

- Código FG-7. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16946-777 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 

PORTARIA N.º 61.879 de 31 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.007049/2018-31,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 

23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 

EXCLUIR: 

 

FG-1: Gabinete do Vice-Reitor. 

 

INCLUIR: 

 

FG-1: Chefia de Gabinete da Reitoria. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16965-8321 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 

PORTARIA N.º 61.880 de 31 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.007049/2018-31,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar LUCIA HELENA MOTTA VENÂNCIO, Matrícula SIAPE nº 1876640, da função 

gratificada de Secretária do Gabinete do Vice-Reitor - Código FG-1 para a qual foi designada através 

da Portaria nº 58.130, de 21/02/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16963-8321 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 

PORTARIA N.º 61.881 de 31 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.007049/2018-31,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar LUCIA HELENA MOTTA VENÂNCIO, Secretário Executivo, código 701.076, 

Matrícula SIAPE nº1876640, para exercer a função gratificada de Secretária do Vice-Reitor do 

Gabinete da Reitoria - Código FG-1. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16964-8321 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 

PORTARIA N.º 61.885 de 31 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.007191/2018-89,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 

23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 

EXCLUIR: 

 

FG-4: Seção de Movimentação, da Divisão de Gestão de Lotação, da Coordenação de Pessoal Técnico 

Administrativo, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. 

 

INCLUIR: 

 

FG-4: Seção de Recrutamento e Movimentação, da Divisão de Gestão de Lotação, da Coordenação de 

Pessoal Técnico Administrativo, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16985-3416 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 

PORTARIA N.º 61.886 de 31 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.007191/2018-89,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a partir de 31/07/2018, CLAUDIA MARCIA LISBOA PINTO, Matrícula SIAPE 

nº 1491658, da função gratificada de Chefe da Seção de Movimentação, da Divisão de Gestão de 

Lotação, da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, da Pró-Reitoria de Gestão de 

Pessoas - Código FG-4 para a qual foi designada através da Portaria nº 58.141, de 21/02/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16983-3416 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 

PORTARIA N.º 61.887 de 31 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.007191/2018-89,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Designar THAÍSA ALVES MOREIRA, Assistente em Administração, código 701.200, 

Matrícula SIAPE nº1127109, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Recrutamento e 

Movimentação, da Divisão de Gestão de Lotação, da Coordenação de Pessoal Técnico 

Administrativo, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-4. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16984-3416 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 

PORTARIA N.º 61.891 de 2 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.007241/2018-28,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Dispensar ANDREA NOLASCO DO AMARAL MILHOMEM, Matrícula SIAPE nº 

2025125, da função gratificada de Chefe da Divisão de Apoio Operacional, da Coordenação de 

Gestão do Restaurante Universitário, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Código FG-1 para 

o qual foi designado através da Portaria nº 61.372, de 15/05/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17010-605 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 

PORTARIA N.º 61.892 de 2 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.007241/2018-28,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar WILSON VIDAL MAGALHÃES, Assistente em Administração, código 701.200, 

Matrícula SIAPE nº0308605, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Apoio 

Operacional, da Coordenação de Gestão do Restaurante Universitário, da Pró-Reitoria de 

Assuntos Estudantis - Código FG-1. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17011-605 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 

 

PORTARIA N.º 61.893 de 2 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.022645/2018-41,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar SIMONE OLIVEIRA DE ABREU, Matrícula SIAPE nº 1492931, da função 

gratificada de Secretária da Superintendência de Arquitetura e Engenharia - Código FG-4 para a 

qual foi designada através da Portaria nº 48.295, de19/12/2012. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17006-5737 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 

PORTARIA N.º 61.894 de 2 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.022645/2018-41,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar ANA LÚCIA SILVA DE MORAES, Assistente em Administração, código 701.200, 

Matrícula SIAPE nº1938812, para exercer a função gratificada de Secretária da Superintendência de 

Arquitetura e Engenharia - Código FG-4. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17007-5737 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 

PORTARIA N.º 61.895 de 2 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.022333/2018-38,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar ANNE MARIE LAFOSSE PAES DE CARVALHO, Bibliotecário - 

Documentalista, código 701.010, Matrícula SIAPE nº1064446, para exercer a função gratificada de 

Chefe do Laboratório de Conservação e Restauração de Documentos, da Superintendência de 

Documentação - Código FG-4. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16982-7629 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 015 

 

 

PORTARIA N.º 61.896 de 3 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.007162/2018-17,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar RACHEL ESTEVES SAPORITO, Nutricionista-Habilitação, código 701.055, 

Matrícula SIAPE nº2262555, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Controle de 

Qualidade, da Divisão de Alimentação e Nutrição, da Coordenação de Gestão do Restaurante 

Universitário, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Código FG-4. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16975-751 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 016 

 

PORTARIA N.º 61.897 de 3 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.007163/2018-61,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar JÉSSICA SOCAS TEIXEIRA, Nutricionista-Habilitação, código 701.055, Matrícula 

SIAPE nº1843398, para exercer a função gratificada de Chefe do Setor de Distribuição, da Seção de 

Controle de Qualidade, da Divisão de Alimentação e Nutrição, da Coordenação de Gestão do 

Restaurante Universitário, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Código FG-5. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16974-2231 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 017 

 

PORTARIA N.º 61.926 de 6 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.007384/2018-30,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a pedido, MARCIA CRISTINA DE ALMEIDA SANTOS, Matrícula SIAPE nº 

0222513, da função gratificada de Gerente da Gerência Operacional Administrativa e Financeira, 

do Centro de Artes da UFF - Código FG-1 para a qual foi designada através da Portaria nº 56.541, de 

22/06/2016. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17087-5242 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 018 

 

PORTARIA N.º 61.927 de 6 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.007385/2018-84,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar VERA MARIA GALVÃO DO RIO APA, Assistente em Administração, código 

701.200, Matrícula SIAPE nº1837111, para exercer a função gratificada de Gerente da Gerência 

Operacional Administrativa e Financeira, do Centro de Artes da UFF - Código FG-1. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17088-9062 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 019 

 

PORTARIA N.º 61.967 de 8 de agosto de 2018. 

 

Designa Responsável pela Conformidade de 

Registro de gestão, da  Unidade  Gestora 

153058. 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais e considerando o que dispõe a Instrução Normativa STN n°.06, de 

31/10/2007, e a n°.05, de 06/11/1996 (Manual SIAF - Macrofunção 02.03.14), 

 

RESOLVE: 

 

Art.1° Dispensar, BRUNO LEONARDO BRITO VICENTE, Administrador, Matrícula SIAPE 

701.001, como Responsável Titular pela Prática da Conformidade de Registro de Gestão, da Pró-

Reitoria de Assuntos Estudantis - Unidade Gestora 153058, para o(a) qual foi designado(a) através 

da Portaria n° 51.588, de 02/06/2014. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17098-4332 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 020 

 

PORTARIA Nº 61.968 de 8 de agosto de 2018. 

 

 

Designa Responsável pela Conformidade de 

Registro de  gestão,  da  Unidade  Gestora 

153058. 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais e considerando o que dispõe a Instrução Normativa STN n°.06, de 

31/10/2007, e a n°.05, de 06/11/1996 (Manual SIAF - Macrofunção 02.03.14), 

 

RESOLVE: 

 

Art.1° Designar MÁRCIA PINTO RIBEIRO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 

0304462, como Responsável Titular pela Prática da Conformidade de Registro de Gestão, da Pró-

Reitoria de Assuntos Estudantis - Unidade Gestora 153058. 

 

Art.2°  Esta designação não corresponde à função gratificada. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17099-4332 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 021 

 

PORTARIA N.º 61.969 de 8 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.007398/2018-53,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar LUIZ GUSTAVO DA SILVA SOARES, Matrícula SIAPE nº 0310510, da função 

gratificada de Secretário Administrativo do Departamento de Tecnologia dos Alimentos, da 

Faculdade de Veterinária - Código FG-7 para o qual foi designado através da Portaria nº 21.016, de 

06/01/1995. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17109-7096 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 022 

 

PORTARIA N.º 61.970 de 8 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.007398/2018-53,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar BENEDITA MARISA CAETANO ANGELO, Matrícula SIAPE nº 0307088, da 

função gratificada de Secretária Administrativa do Departamento de Zootecnia, da Faculdade de 

Veterinária - Código FG-7 para a qual foi designada através da 

Portaria nº 27.879, de 14/02/2000. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17110-8542 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 023 

 

PORTARIA N.º 61.983 de 9 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Retificar, em parte, a Portaria 61.862 de 26 de julho de 2018, tornando SEM EFEITO a 

concessão do Incentivo à Qualificação ao servidor JOÃO BATISTA JOSÉ DA ROCHA, matrícula 

SIAPE 303067, ocupante do cargo de Assistente em Administração, mantendo-se os inalterados os 

demais termos. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17197-6909 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 024 

 

PORTARIA N.º 61.986 de 10 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Retificar a portaria nº 61.932, de 06/08/2018, publicada no DOU de 08/08/2018, seção 2, página 

28, onde se lê: ... SIMONE EBRLE, leia-se: ... SIMONE BERLE. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17202-6311 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 025 

 

PORTARIA N.º 61.989 de 10 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.011540/2018-67; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a pedido, MARCELO SILVA SARANDY, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1545418, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física, níveis Mestrado e Doutorado, do Instituto 

de Física, designado pela Portaria nº. 57.022 de 26/08/2016, publicada no D.O.U. de 30/08/2016. FCC. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17206-2121 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 026 

 

 

PORTARIA N.º 61.990 de 10 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.011540/2018-67; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a pedido, WALLACE DE CASTRO NUNES, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1691983, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de 

Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física, níveis Mestrado e Doutorado, do 

Instituto de Física, designado pela Portaria nº. 57.023 de 26/08/2016. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17207-2121 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 027 

 

PORTARIA N.º 61.991 de 10 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto 

Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão; 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.011540/2018-67. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar, dentre os membros do Colegiado, JESUS LUBIAN RIOS, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº. 2318554, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 

mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física, 

níveis Mestrado e Doutorado, do Instituto de Física. 

 

Art. 2º  Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 

partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17208-2121 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 028 

 

PORTARIA N.º 61.992 de 10 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto 

Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão; 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.011540/2018-67. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, dentre os membros do Colegiado, KITA CHAVES DAMASIO MACARIO, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1476522, do Quadro Permanente da 

Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenadora do 

Programa de Pós-Graduação em Física, níveis Mestrado e Doutorado, do Instituto de Física. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17209-2121 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 029 

 

GABR, em 10/08/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA, Professor do Magistério Superior, para participar: 

do EAIE 2018, em Genebra, Suíça, de 09 a 15/09/2018; do Seminário de Cooperação Universitária 

Brasil-Alemanha e da Feira Estudas no Brasil, em Berlim, Alemanha, de 16 a 18/09/2018; e 

intercâmbio, na Eötvös Loránd University, em Budapeste, Hungria, de 19 a 23/09/2018, trânsito incluso, 

com ônus UFF/GABR (passagens e diárias). Dec.1387/95, art.1º-V. (Proc.23069.006573/2018-95). 

 

FABIO BARBOZA PASSOS, Professor do Magistério Superior, para participar do CICat 2018 em 

Coimbra, Portugal, de 07 a 16/09/2018, com ônus limitado. Dec.1387/95, art.1º, §1º. 

(Proc.23069.011531/2018-76). 

 

VALDELUCIA ALVES DA COSTA, Professor do Magistério Superior, para participar do X 

Encuentro Internacional RIIE, de 23 a 27/10/2018, e para intercambio na CAPUB, de 28/10 a 

01/11/2018, em Cuernavaca, México, com ônus CAPES/PROAP (6 diárias). Dec.1387/95, art.1º, §1º. 

(Proc.23069.022338/2018-61). 

 

VIRGINIA DRESCH, Professor do Magistério Superior, para participar do Congreso Latinoamericano 

de Estudios de Género y Ciudadaos de 04 a 08/11/2018, em Montevideo, Uruguay, com ônus limitado. 

Dec.1387/95, art.1º, §1º. (Proc.23069.022412/2018-49). 

 

Retificação: 

 

Na publicação do DOU nº 103, de 30/05/2018, Seção 2, p.38: onde se lê “Cancelamento”, leia-se 

Suspensão, referente a CELSO DA CRUZ CARNEIRO RIBEIRO (Proc.23069.011550/2017-11) 

 

Na publicação do DOU nº 146, de 31/07/2018, Seção 2, p. 26: onde se lê “para participar do LAR-

IADR 2018; art. 1º, §1º”, leia-se para aperfeiçoamento, na Sociedad Uruguaya de Investigación 

Odontológica; art.1º-IV, referente a LIVIA AZEREDO ALVES ANTUNES. 

(Proc.23069.007073/2018-71) 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

# # # # # # 

Publique-se 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 030 

 

 

PROGEPE, em 07/08/2018. 

 

No uso competência subdelegada pela Norma de Serviço nº 668, de 05/07/2018, e tendo em vista 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

a: 

 

PAULO GABRIEL HILU DA ROCHA PINTO, Professor do Magistério Superior do Departamento 

de Antropologia (GAP), de 15/09 a 14/12/2018, referente ao período aquisitivo de 23/03/2010 a 

22/03/2015, com vigência até 21/03/2020, no Exterior. (Proc. 23069.020664/2018-33). 

 

SIMONE ROCHA DA ROCHA PIRES MONTEIRO, Professor do Magistério Superior do 

Departamento de Serviço Social de Niterói (SSN), de 15/09 a 14/12/2018, referente ao período 

aquisitivo de 17/12/2009 a 18/12/2014, com vigência até 18/12/2019, no Exterior. (Proc. 

23069.020899/2017-44). 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 031 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 049 de 08 de agosto de 2018. 

 

 

EMENTA: Cessar efeitos de DTS 

 

O Superintendente do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 – Cessar os efeitos da DTS nº 008, de 08/03/2017, publicada no BS nº 045, de 15/03/2017, que 

designou novos membros para a Comissão de Farmácia e Terapêutica do Hospital Universitário Antonio 

Pedro, a partir desta data. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

TARCISIO RIVELLO 

Superintendente 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 032 

 

Parte 2: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 097 de 08 de agosto de 2018. 

                

 

Assunto: Remoção de ofício para ajuste de lotação. 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 

075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.007499/2018-24,  

 

RESOLVE  

 

1 - Remover de ofício para ajuste de lotação a servidora vinculada ao quadro de pessoal da Faculdade 

de Administração e Ciências Contábeis, abaixo relacionado, nos termos do Art. 6º da Norma de Serviço 

nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013: 

 

NOME CARGO MAT. SIAPE 
LOTAÇÃO 

DE ORIGEM 

LOTAÇÃO DE 

DESTINO 

Fabiana dos 

Santos Guimarães 

Técnico de 

Tecnologia da 

Informação 

1929615 

Faculdade de Administração e 

Ciências Contábeis              

EST                                      

UORG 720 

Coordenação do Curso de 

Pós-Graduação em 

Administração                 

SPD                     UORG 

676                 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico – Administrativo 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 033 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N.º 098 de 08 de agosto de 2018. 

 

 

Assunto: Remoção a pedido da Unidade de destino. 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 

075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.004817/2018-03,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Remover o servidor THIAGO PESSANHA ZUCARINO, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2144459, nos termos do Art. 8º da Norma de Serviço nº 629, de 

17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013, da Faculdade de Economia – ESC 

– UORG 716, para a Coordenação do Curso de Graduação em Estatística – GGV/IME – UORG 1142, 

vinculado ao Instituto de Matemática e Estatística – IME. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico – Administrativo 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 034 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N.º 099 de 08 de agosto de 2018. 

 

 

Assunto: Remoção a pedido da Unidade de 

destino. 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 

075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.004817/2018-03,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Remover o servidor RAFAEL RIBEIRO MACHARETE, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2176995, nos termos do Art. 8º da Norma de Serviço nº 629, de 

17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013, da Coordenação do Curso de 

Graduação em Estatística – GGV/IME – UORG 1142, vinculado ao Instituto de Matemática e 

Estatística – IME, para a Secretaria da Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Economia - 

SCPC/CES – UORG 679, vinculado à Faculdade de Economia – ESC. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico – Administrativo 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 035 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH, Nº. 06 de 08 de agosto de 2018. 

 

 

A Decana do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, Unidade da Universidade Federal 

Fluminense em Volta Redonda, no uso de suas atribuições e baseado em decisões do Colegiado de 

Unidade, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar a Comissão Organizadora Local da XXI SEMANA DE MONITORIA 2018, composta 

pelos seguintes docentes:  

 

CARLOS JOSÉ VIEIRA MARTINS - Siape 1527595 (Presidente) 

 

CARLA APPOLINARIO DE CASTRO – Siape 1929056 

 

IVAN CARLIN PASSOS – Siape 2288707 

 

JOSÉ LUIZ ALCÂNTARA FILHO – Siape 1683492  

 

RICARDO SPARAPAN PENA – Siape 2115626  

 

2- Informo, para os devidos fins, que estas não são funções gratificadas. 

 

Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

ANA PAULA POLL 

Decana do Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 036 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH, Nº. 08 de 01 de agosto de 2018. 

 

 

O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, Unidade da Universidade Federal 

Fluminense em Volta Redonda, no uso de suas atribuições e baseado em decisões do Colegiado de 

Unidade, 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar os integrantes abaixo para comporem a Comissão de Avaliação Local (CAL) do ICHS, 

conforme determina a Resolução CUV n° 233/2013.  

 

Representantes Docentes: 

 

RICARDO THIELMANN – Siape 1496100 (Presidente) 

 

LÍGIA GRACIETE SOARES DA SILVA – Siape 1448843 

 

ANA PAOLA FRARE– Siape 2028210 

 

ANDERSON NUNES FRAGA – Siape 2052581 

 

Representantes Técnico-Administrativos: 

 

MILENE SIQUEIRA VICENTE – Siape 1658235 

 

RAPHAELA GIFFONI PINTO – Siape 1658592 

 

Representantes dos Discentes: 

 

PAULA MARQUES KLIER MONTEIRO – Matrícula 114091051 

 

LOUISE CESPER  – Matrícula 115090065 

 

Representantes da sociedade civil: a serem nomeados. 

 

2. Tornar sem efeito a DTS VCH nº 19, de 20 de dezembro de 2017. 

 

3. Informo, para os devido fins, que estas não são funções gratificadas. 

 

Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

MARCELO GONÇALVES DO AMARAL 

Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 037 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ISNF, Nº. 16 de 06 de agosto de 2018. 

 

 

EMENTA: Designa Banca de Seleção para aluno 

bolsista do PET/Odontologia ISNF. 

 

O Diretor do Instituto de Saúde de Nova Friburgo, da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais,  

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar, docentes da carreira de Magistério Superior, abaixo descritos, como representantes da 

Banca de Seleção do PET/Odontologia ISNF, referente à seleção do dia 05/07/2018, às 11h. 

 

Profa. ANGELA SCARPARO (presidente) - SIAPE 1714732 

 

Profa.  RENATA TUCCI - SIAPE – 2185844 

 

Profa.  BRUNA LAVINAS SAYED PICCIANI - SIAPE 2123553 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

AMAURI FAVIERI RIBEIRO 

Diretor do Instituto de Saúde de Nova Friburgo ISNF 

UFF Campus NF 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ISNF, NO. 17 de 08 de agosto de 2018. 
 

 

EMENTA: Designa Comissão de Sindicância para 

apurar possível irregularidade funcional de 

docente do ISNF.   

 

O Diretor do Instituto de Saúde de Nova Friburgo, da Universidade Federal Fluminense, Professor 

Amauri Favieri Ribeiro, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar Comissão de Sindicância Investigativa para apurar denúncia recebida pela Direção da 

Unidade, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão, a partir da publicação desse ato. Essa 

Comissão será integrada pelos seguintes professores: NICOLAS HOMSI, SIAPE 1487180; BEATRIZ 

DE ALMEIDA, SIAPE 2276799 e AISLAN CRISTINA R. F. PASCOAL, SIAPE 1191052, cabendo 

a presidência ao primeiro.   

 

Essa DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

                                                                                      

AMAURI FAVIERI RIBEIRO 

Diretor do Instituto de Saúde de Nova Friburgo ISNF 

UFF Campus NF 

# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 038 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMS, N.º 01 de 11 de junho de 2018  

 

 

EMENTA: Designa docentes, para constituírem 

Comissão de seleção do mestrado 2018. 

 

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA 

FAMÍLIA – PROFSAÚDE/UFF, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias. 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os docentes: PATTY FIDELIS DE ALMEIDA, como presidente; REGINA 

FERNANDES FLAUZINO, MARCOS PAULO FONSECA CORVINO, e CLÁUDIA REGINA 

SANTOS RIBEIRO como membros titulares; HÉLIA KAWA e MARILENE CABRAL DO 

NASCIMENTO, como suplentes; para constituírem a Comissão de seleção do Mestrado Profissional 

em Saúde da Família – ProfSaúde/UFF.  

  

2- Esta DTS tem validade a partir de 11 de junho de 2018. 

 

MARILENE CABRAL DO NASCIMENTO 

Coordenadora do programa de 

Mestrado Profissional em Saúde da Família – PROFSAÚDE/UFF 

# # # # # # 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 039 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 

 

1. DA IDENTIFICAÇÃO. 

 

1.1 – UNIDADE: Instituto de Educação de Angra dos Reis. 

 

1.2 – DEPARTAMENTO: Educação. 

 

1.3 - TÍTULO DO PROJETO: Fundamentos Sociológicos da Educação (DEDP0001). 

 

1.4 - DISCIPLINAS VINCULADAS AO PROJETO: Sociologia da Educação I; Sociologia da 

Educação II (Curso de Pedagogia). 

 

1.5 - PROFESSORES ORIENTADORES: Marcos Marques de Oliveira 

 

1.6 - NÚMERO DE VAGAS OFERECIDAS: 1 (uma). 

 

2. DAS INSCRIÇÕES. 

 

2.1 - PERÍODO: 01/08/2018 a 20/08/2018. 

 

2.2 - INSCRIÇÕES ON-LINE: sistemas.uff.br/monitoria. 

 

2.3 - PRÉ-REQUISITOS: Ter cursado uma das disciplinas vinculadas ao projeto. 

 

3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS. 

 

3.1 - Comprovante do cumprimento dos pré-requisitos. 

 

4. DAS PROVAS. 

 

4.1 - DATA E HORÁRIOS: 23/08/2018, às 13h30 (Prova escrita eliminatória) e 17h00 (Entrevistas). 

 

4.2 - LOCAL DE REALIZAÇÃO: Departamento de Educação do IEAR. 

 

4.3 - EMENTA: O objetivo geral do projeto é o atendimento ao publico discente matriculado nas 

disciplinas Sociologia da Educação I e Sociologia da Educação II, destinadas aos alunos de Pedagogia 

do IEAR. 

 

4.4 - CRITÉRIOS DE SELEÇÃO: Atendimento às atribuições discentes do Programa de Monitoria da 

UFF, como consta do Anexo I da Instrução de Serviço no 03/2016. 

 

4.5 - Bibliografia indicada: OLIVEIRA, Marcos Marques de. As origens da educação no Brasil: da 

hegemonia católica às primeiras tentativas de organização do ensino. Revista Ensaio: Avaliação e 

Políticas Públicas em Educação. Rio de Janeiro, v. 12, n. 45, p. 945-958, out./dez. 2004. Link: 

<http://www.scielo.br/pdf/ensaio/v12n45/v12n45a03.pdf>. 

 

4.6 - NOTA MÍNIMA PARA APROVAÇÃO: 7,00 (sete). 

 

4.7 - CRITÉRIOS DE DESEMPATE: 1o) Melhor Coeficiente de Rendimento (CR); 2o) Estudante com 

maior idade. 

 

4.8 - INSTÂNCIAS DE RECURSO: DED/IEAR. Prazo: até 72h após a divulgação do resultado. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 040 

 

5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO. 

 

5.1 - Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do DED/IEAR após acessarem o 

Sistema de Monitoria, aceitarem a classificação na vaga e gerarem o Termo de Compromisso para 

procederem à assinatura do mesmo. Será considerado desistente o candidato que não comparecer no 

prazo de 1 (uma) semana após o aceite da vaga no Sistema. 

 

        Angra dos Reis, 30 de julho de 2018. 

 

RENATA LOPES COSTA 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 143 13/08/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 041 

 

ORDEM DE SERVIÇO PROPLAN 01/2015 

 

  

EMENTA: Estende o alcance da OS/PROPLAN 

001/2015 para estabelecer procedimentos e 

regras para a concessão de senhas para 

colaboradores não servidores.  

 

O PRÓ-REITOR de PLANEJAMENTO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 

de suas atribuições e considerando o disposto na Ordem de Serviços 001/2015/PROPLAN, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Estender o alcance da Instrução de Serviços/PROPLAN 001/2015, para em casos 

excepcionais, mediante apresentação de justificativas aprovadas pelo Ordenador de Despesas da 

Unidade interessada, poderão ser concedidas senhas de acesso SIAFI, SIASG, SIMEC, TESOURO 

GERENCIAL, e todos os outros sistemas que vierem a ser utilizados, aos usuários terceirizados da 

respectiva Unidade Gestora. 

 

Art. 3º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário.  

 

 

JAILTON GONÇALVES FRANCISCO 

Pró-Reitor de Planejamento 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


